中山市精神文明建设委员会办公室
	(通知)

	中文明办〔2012〕1号

	★

关于深入开展2012年“我们的节日”

主题活动的通知
各有关单位，各镇区宣传办（文明办）：

为深入贯彻落实党的十七届六中全会提出的弘扬中华文化、建设中华民族共有精神家园的重要战略任务，进一步挖掘传统节日文化内涵，传承中华民族优良传统，弘扬民族精神和时代精神，促使我市精神文明建设和创建文明城市工作再上新台阶，根据中央文明办、省文明办的有关指示精神，结合我市实际，现就深入开展2012年“我们的节日”主题活动有关事项通知如下：

一、指导思想

“我们的节日”是指以春节、元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳、冬至等为代表的中华民族传统节日。深入开展2012年“我们的节日”主题活动，要坚持以科学发展观为指导，以社会主义核心价值体系建设为根本，以群众广泛参与为关键，以经典诵读、节日民俗、文化娱乐和体育健身活动为载体，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，坚持立足当地、因地制宜、就近就便，积极创新传统节日的形式和载体，深入挖掘传统节日的文化内涵，着力引导人们继承和弘扬中华民族的优秀传统，着力营造民族团结、国家统一、社会和谐、家庭幸福的浓厚节日氛围，在全社会唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，更好地长中国人的根、聚中国人的心、铸中国人的魂。

二、主要措施

（一）深入开展形式多样的群众性节日活动，更好地发挥优秀传统文化的滋养和引导作用。在重要的传统节日期间，发挥我市历史文化名城、文明城市、非物质文化遗产资源集中地的优势，在城乡社区、街道、学校、机关、企业组织开展丰富多彩的群众性经典诵读、节日民俗、文化娱乐和体育健身活动，推动“我们的节日”主题活动在群众中深入开展。

1、春节、元宵节期间，突出辞旧迎新、团圆平安、尊老爱幼的主题，举办“慈善万人行”、联欢晚会、焰火晚会、迎春灯会、庙会、秧歌会等活动，营造安定和谐、欢乐祥和的喜庆氛围。

2、清明节期间，突出纪念先人、缅怀先烈的主题，举办祭奠英烈、寻根祭祖、清明诗会、扫墓踏青等活动，引导人们正确认识和理解中华民族优良传统和革命传统，慎终追远，珍惜幸福生活。

3、端午节期间，突出人与自然和谐共处的主题，举办赛龙舟、划旱船、水上拔河、远足登山等活动，增强人们的爱国情感，提高人们的科学意识。

4、中秋节期间，突出团结、团圆、庆丰收的主题，举办民俗文化庙会、中秋赏月等活动，努力营造民族团结、国家统一、社会和谐的节日氛围。

5、七夕节、重阳节期间，突出爱情忠贞、家庭幸福、敬老孝亲的主题，举办乞巧、对歌、联欢会、登高、赏菊、敬老等活动，引导人们追求爱情美满、家庭和睦的美好生活，大力弘扬尊老敬老的传统美德。

（二）结合全民修身行动，不断丰富“我们的节日”主题活动的内容和形式。各单位、各镇区要积极利用中华传统节日在群众中的感召力，在节日期间开展丰富多彩的修身活动，促进全民修身行动普及年任务的完成。

1、大力弘扬中华传统美德。各单位、各镇区要组织节日慰问活动，对生活困难的各级、各类道德模范和身边好人给予帮扶，在城乡基层单位组织开展道德模范事迹巡讲或巡演活动。根据传统节日不同主题，节日期间在全社会广泛开展学习经典、诵读经典的活动，让人民群众熟知经典、亲近经典、热爱经典，更好地弘扬中华民族的优秀传统。以机关、企事业单位、学校、社区为重点，组织形式多样的“爱国歌曲大家唱”。在社区（村）开展多种形式的邻里互助、联谊活动，邀请外来人员一起参加。

2、培养青少年的爱国爱乡意识。利用传统节日的有利时机，在各中小学校开展“童心向党”歌咏、中华经典诵读、网上签名寄语、民俗知识讲座、参观爱国主义教育基地等活动，引导广大青少年感受优秀传统文化，增强爱国主义情感。各学校要组织中小学生自办“节日小报”。各乡村学校少年宫要在传统节日期间开展丰富的活动。各“家长学校”要组织开展亲子活动，特别是邀请留守儿童、流动人口儿童参加活动。
3、开展“讲文明树新风”活动。积极树立和普及文明过节的社会新风，进一步深化“做文明有礼中山人”主题活动，组织各种形式的文明礼仪、文明交通、文明劝导等宣传教育活动，积极引导广大市民倡行文明公约、践行行为规范、争做文明使者，养成文明健康的生活方式。

4、深化学雷锋志愿服务活动。各单位、各镇区要积极利用传统节日的时机，以空巢老人、留守儿童、外来务工人员、残疾人、特困家庭等为重点，深入开展志愿服务活动，弘扬“学习雷锋、奉献他人、提升自己”的理念，促进社会的和谐。深化“慈善万人行”等中山特色的志愿服务品牌，弘扬博爱精神。

5、促进新老中山人融合。通过开展“我们的节日”主题活动，搭建各界群众沟通交流的平台，邀请新中山人参加节日活动，满足其精神文化需求，让新老中山人在传统节日活动中一起欢乐、一起庆祝，增强文化同根同源的思想认同，提升市民的文化归属感，推动社会和谐融洽。

（三）加大“我们的节日”宣传推广力度，努力营造浓厚舆论氛围和良好文化环境。全市报刊、广播、电视和互联网等新闻媒体要把传统节日宣传作为重要任务，加大工作力度，积极营造尊重传统节日、热爱传统节日、参与传统节日的浓厚氛围。

1、市级主要报刊通过新闻报道、言论评论、专家访谈、群众讨论、公益广告等形式，多侧面、多角度地宣传介绍传统节日相关知识，及时报道各地广泛开展“我们的节日”主题活动的情况。

2、电台、电视台制作播出介绍传统节日的文化类栏目、节目和专题节庆晚会，组织力量制作播出一批介绍传统节日的影视剧、动漫作品和公益广告，丰富节日荧屏。转播“我们的节日-中华长歌行”特别节目，以经典诗文诵读、歌舞、人物访谈等形式，唱响具有浓郁民族特色、时代特色的成就之歌、精神之歌和文化之歌。

3、中山网、中山文明网等重点网站开展“我们的节日”系列网上活动，建立专门网页，开设网上节日论坛，形成网上节日宣传平台，吸引广大群众参与“我们的节日”主题活动。

4、通过媒体开展征集传统节日歌曲和推介传统节日经典诗词等系列活动。

（四）大力发展节日文化、旅游产业，不断扩大传统节日的社会影响。适应现代经济发展的要求，按照“政府主导、民间主办、市场运作、社会参与”的模式，努力挖掘传统节日市场潜力，把弘扬传统节日丰富内涵、推动非物质文化遗产生产性保护和发展文化、旅游产业更好地结合起来，做成节日品牌、产生示范效应。

1、鼓励文化企业针对传统节日，研发一系列富有民族特色、时代气息的节日吉祥物、礼物、服装，推出一大批安全卫生、健康有益的节日玩具、节日食品和更多更好的传统节日图书、电子读物和影视剧，营造节日气氛，拓展节日内涵，增添节日魅力。

2、引导商业企业用好传统节日商机，大力营销节日产品，搞旺节日市场，丰富节日生活。

3、充分利用传统节日的假期安排，开发传统节日人文旅游资源，设计推出“团圆游”、“踏青游”、“生态游”、“夕阳红”等主题鲜明的旅游精品路线。

4、各类公益性文化设施以及与传统节日相关的名人故居、非物质文化遗产名录项目、风景旅游点等，通过专题讲座、图片展览和文体表演等方式加强宣传推介。

5、创作一些易于传诵、真挚感人的节庆用语、节日祝福，开展节日文明短信传播活动，体现人文关怀、增进感情友谊。

（五）进一步做好研究、阐释工作，深入挖掘“我们的节日”丰富内涵和独特魅力。加强对节日文化内涵、精神实质、历史演变、礼仪习俗以及当代价值、现实意义的研究，组织专家学者撰写理论文章、通俗读物、举办论坛，普及节日知识。对具有历史、文化和科学价值的传统节日文化进行有效保护和合理利用，积极申报纳入非物质文化遗产名录。

三、有关要求

1、高度重视，加强领导。各单位、各镇区要把深化“我们的节日”主题活动作为推进社会主义核心价值体系建设的重要抓手和群众性精神文明创建活动的重要载体，同创建文明城市、文明村镇、文明单位紧密结合，同未成年人思想道德建设紧密结合，进一步拓展领域、丰富内容，不断提升活动的思想文化内涵。在每一个传统节日到来之前，各单位、各镇区要研究制定具体的活动方案，加强组织协调，周密部署，推动活动有序开展。

2、齐抓共管，形成合力。党委宣传部门、文明办要认真做好传统节日的宣传教育工作，及时总结推广经验，推动“我们的节日”主题活动深入开展。文化、体育部门要加强对基层节日文体活动的指导策划，抓好培训基层骨干文体人员、提供活动设施等工作，组织创作富有节日文化内涵的文化产品。民政部门要积极推动城乡社区及基层企事业单位开展健康向上的节日民俗活动，引导人们移风易俗、除旧布新。商务部门要鼓励和引导商业企业开发节日产品、活跃节日市场，丰富人民群众节日生活。广电、新闻出版部门要播出一批介绍传统节日的影视作品，认真做好传统节日图书和电子读物的出版发行工作，扩大传统节日的社会影响。教育部门要把传统节日教育纳入学校教学活动之中，在中小学教材中进一步充实我国各民族的民俗文化、地方乡风民俗、时岁节令等内容，加强民族传统节日文化知识的普及工作。旅游部门要设计推介传统节日旅游的主题与线路，真正把“我们的节日”主题旅游搞旺。工会、共青团、妇联、文联、作协等要认真组织基层群众开展好节日活动，组织作家艺术家深入基层演出。

3、因地制宜，务求实效。按照“三贴近”原则，认真组织好各项工作，做到既形成声势又扎扎实实。坚持从实际出发，适应群众的审美情趣、接受能力和心理特点，立足群众乐于参与和便于参与，不断创新节庆活动的形式和载体，有针对性地设计项目、开展活动，增强“我们的节日”主题活动的群众性、广泛性和吸引力、感染力。要力戒形式主义，避免搞脱离实际的形象工程。积极倡导文明和谐、实用节俭的现代节日理念，在移风易俗中体现人文关怀，在欢乐喜庆中倡导文明新风。要充分尊重少数民族的风俗习惯，加强对少数民族传统节日活动的组织与引导，增强民族团结，弘扬中华民族的优秀传统文化。

附：《“我们的节日”主题活动具体方案》

中山市精神文明建设委员会办公室

2012年1月6日

附件：

“我们的节日”主题活动具体方案

为便于各单位、各镇区更好地组织开展“我们的节日”主题活动，市文明办根据各个节日的文化内涵，就开展活动的主要内容和形式，提出具体方案，供全市参考。各单位、各镇区在每个节日前，可以本方案为基本依据，结合实际设计本单位的实施方案，组织开展好“我们的节日”主题活动。

一、“我们的节日•春节”主题活动具体方案

日期：农历腊月二十三——次年正月十五。

源流：春节源于西周，成于两汉，已有3000多年历史。农历正月初一通常在立春前后，因而正月初一为“春节”。春节是农业社会里最重要的节日，含有庆祝丰收与祝愿来年好景的双重意思。春节到来，游子回家，亲人团聚，族人、社区集体联欢，体现了中华民族特殊的文化心理。

定位：红红火火过大年。

主题词：感恩送旧，迎春接福。

民间活动：腊月——送灶，扫尘，行花街，贴春联，贺卡拜年；除夕日——合家祭祖，儿童卖懒，吃团年饭，守岁，短信拜年；正月初一——出行，拜长者，饮酒，逛庙会，电话拜年，短信拜年，网络拜年；正月初二至正月初六——亲朋拜年、联欢；正月初五——生菜会，舞醒狮；正月初七（人日）——游园，厨艺大赛；正月初八——开市，开年饭，开门利市；正月初九至正月十五——舞龙，舞狮，社区、族人联欢，庙会。

时花：兰花。

吉祥物：年桔。

衣饰：感恩迎新装（汉服），迎春接福装（唐装）。

音乐：《财神到》，《恭喜你》，《春节序曲》，《难忘今宵》，《恭喜发财》，《新年好》，《祝福你》，《龙船调》，《好日子》，《喜洋洋》。
主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
二、“我们的节日•元宵”主题活动具体方案

日期：农历正月十五。

源流：元宵亦称为小正月、元夕，源于两汉，中唐以后发展成为全民性的狂欢节。元宵“月上柳梢头，人约黄昏后”，青年男女观灯约会，所以元宵也可谓“中国的情人节。”

定位：灯节。

主题词：花前月下，燃灯走病。

民间活动：短信贺节，挂灯，舞灯，观灯，猜灯谜，灯楼抛绣球，吃汤圆，行花桥，走百病。

时花：桃花。

吉祥物：灯笼。

衣饰：灯火阑珊装（情侣装）。

音乐：《闹元宵》，《卖汤圆》，《挂红灯》，《观灯》，《采茶灯》，《生查子》，《闹花灯》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
三、“我们的节日•清明”主题活动具体方案

日期：公历四月五日左右。

源流：清明节是在夏历农时“二十四节气”之“清明”之中，融合传统寒食节、上巳节等节俗而形成的。寒食节时在冬至后105天，上巳节则在农历三月初三，与清明节近。寒食禁火，上巳修褉，均在清明节俗之中。
定位：寒食节。

主题词：慎终怀远，踏青赏春。

民间活动：网络公祭，扫墓，插柳，踏青。

时花：栀子花。

吉祥物：柳枝。

衣饰：曲水流觞装（古代文人服样式，可以曲水流觞或草书书法作图案装饰）。

音乐：《清明雨》，广东音乐《雨打芭蕉》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
四、“我们的节日•端午”主题活动具体方案

日期：农历五月初五。

源流：端午又称端五、重五、端阳、中天等。传说为纪念屈原人们包粽子、赛龙舟。珠江三角洲水网地带，端午节龙舟竞渡特别隆重，出门在外的人争相回乡参与。

定位：水节。

主题词：踏歌行船，领潮争先。

民间活动：短信贺节，吃粽子，踏歌，赛龙舟，龙舟趁景，挂香囊，吃龙舟饭，泼龙舟水。

衣饰：水乡龙舞装：水青色质料，五粒纽扣。

时花：月季。

吉祥物：龙舟模型。

音乐：广东音乐《赛龙夺锦》，《赛龙舟》，《龙船调》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
五、“我们的节日•七夕”主题活动具体方案

日期：农历七月初七。

源流：七月七传说是牛郎织女鹊桥会的日子，人们认为在瓜果架下可听到两人在天上相会时的脉脉情话，这便有了设瓜果香案以望星空的习俗。织女民间又称“七娘”，相传是个美丽聪明、心灵手巧的仙女，女儿家便于七夕夜向她乞求智慧、巧艺及美满姻缘，所以七月七为乞巧节、女儿节。

定位：女儿节、乞巧节。

主题词：拜星乞巧，福至心灵。

民间活动：短信贺节，穿针乞巧，蜘蛛应巧，投针验巧，拜织女，吃巧果。

时花：蓝玫瑰。

吉祥物：牛郎织女情侣像。

衣饰：纤纤女儿装：裙装，粉蓝色质料，七粒纽扣，星状头饰。

音乐：《夫妻双双把家还》，《牛郎织女》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
六、“我们的节日•中秋”主题活动具体方案

日期：农历八月十五。

源流：“中秋”一词最早出现在《周礼》一书中。唐朝初年，中秋节成为固定的节日。《唐书•太宗记》记载有“八月十五中秋节”。中秋节的盛行始于宋朝，至明清成为我国的主要节日之一。时日恰逢三秋之半，故名“中秋节”，又称“秋节”、“八月节”、“八月会”、“仲秋节”；因中秋节的主要活动都是围绕“月”进行的，又俗称“月节”、“月夕”、“追月节”、“玩月节”、“拜月节”。

定位：团圆节。

主题词：花好月圆，家国同晖。

民间活动：短信贺节，树中秋（大型彩灯），望月（八月十四），赏月（八月十五），追月（八月十六），吃月饼，游园，放烟花焰火。

时花：桂花。

吉祥物：嫦娥像。

衣饰：霓裳羽衣装：双层裙装，里层织锦，表层轻纱，八粒纽扣，月状头饰。

音乐：广东音乐《彩云追月》，民乐《春江花月夜》，歌曲《水调歌头》，《我给爷爷打月饼》，《八月十五月儿圆》，《月之故乡》，《月亮代表我的心》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
七、“我们的节日•重阳”主题活动具体方案

日期：农历九月初九。

源流：重阳登高之俗源于东汉，百姓相信登高可以转运。事实上，登山运动可以锻炼身体，可以宣泄情感，达到身心健康的目的。

定位：长寿节。

主题词：登高转运，康乐延年。

民间活动：短信贺节，登高，喊山，唱山歌，放风筝，野战游戏，插茱萸，赏菊花。

时花：菊花。

吉祥物：寿桃。

衣饰：野趣迷彩装：青黄质料，迷彩服，九粒纽扣（源于重阳节插茱萸的习俗）。

音乐：广东音乐《步步高》，歌曲《九月九的酒》，《思乡曲》（马思聪），《遍插茱萸少一人》，《九九艳阳天》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
八、“我们的节日•冬至”主题活动具体方案

日期：公历十二月二十二日。

源流：冬至前一日称“小至”，后一日称“至后”。冬至节源于秦汉，盛于唐宋，并相沿至今。周朝文献记载，民间有利用冬至日到郊外祭天的活动。唐、宋时期，冬至进一步演变成祭天祀祖的日子。在广东，冬至节尤其受到重视，民间有“冬至大如年”之说。

定位：冬节。

主题词：否极泰来，一阳重生。

民间活动：祭天，祭祖，进补（冬季进补）。

时花：梅花。

吉祥物：小牛工艺品。

衣饰：寒梅傲雪装：羽绒衣，可以梅花图案装饰。

音乐：《踏雪寻梅》，《我爱你塞北的雪》。

主题活动内容：各单位、各镇区根据正文第二部分的主要措施，结合节日特色和自身实际制定方案，并抓好落实。
	主题词：我们的节日  通知

	中山市精神文明建设委员会办公室         2012年1月6日

（共印5份）

PAGE
- 16 -